
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

×ÅÒÂÅÐÃ,
28 ÿíâàðÿ 2010

¹ 13
(20931)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Íîâîñòè

//Äèíà ÊÐÀÂ×ÅÍÊÎ

Â ÇÀÙÈÒÓ 
ÏÀÖÈÅÍÒÀ
«Ãîðÿ÷àÿ ëèíèÿ» 
ïðîäîëæàåò ñâîþ ðàáîòó 
â íîâîì ãîäó. 

Êàêîé ÷óäåñíûé äåíü!

Ïîãîäà
Переменная облачность,  
местами кратковременный снег.
Ветер: юго-восточный,  5–10 м/сек.               
Температура: ночь –22

о
 –27

о
, 

                             местами до – 32
о
,

                             день –11
о
 –16

о
,

                             местами до –21
о
.

29
ßÍÂÀÐß

«Плох тот путешественник, 
который, выйдя в открытое море, 
считает, что земли нет нигде» 
(Фрэнсис Бэкон).

28 января – день национальной 
гордости: знай наших! 190 лет назад 
(1820) именно русские люди открыли 
Антарктиду. Это стало возможным  благодаря кругосветной эк-
спедиции на шлюпах «Восток» (командир Ф.Ф.Беллинсгаузен) 
и «Мирный» (командир М.П.Лазарев). Кстати, в такой же день 
1774 года реку Яик переименовали в Урал. 

В ЭТОТ ДЕНЬ РОДИЛИСЬ писатель Валентин Катаев 
(1897), спортсмен-тяжелоатлет Леонид Жаботинский (1938), 
актриса Ольга Кабо (1968). 

//Èç äîñòîâåðíûõ èñòî÷íèêîâ

Â ÏÐÅÄÅËÀÕ
ÃÎÐÎÄÀ
×òî ñëó÷èëîñü:
ãäå, êîãäà è êàê? 

//Åâãåíèé ÒÅÔÒÅËÅÂ

«ÎÑÍÎÂÍÛÌÈ ÏÐÈÎÐÈÒÅÒÀÌÈ
ÁÓÄÓÒ ÑÒÀÁÈËÜÍÎÑÒÜ 
È ÐÀÇÂÈÒÈÅ ÃÎÐÎÄÀ»
15 äåêàáðÿ â ýôèðå òåëåêîìïàíèè «ÒÂ-ÈÍ» ñîñòîÿëàñü 
«ïðÿìàÿ ëèíèÿ» ñ èñïîëíÿþùèì ïîëíîìî÷èÿ ãëàâû 
Ìàãíèòîãîðñêà Åâãåíèåì Òåôòåëåâûì. 

//Åëåíà ÊÓÊËÈÍÀ

ÅÑËÈ «ÏÒÈ×ÊÓ 
ÆÀËÊÎ»
Íûíåøíåé çèìîé, ñ åå ìîðîçàìè 
è ñíåãîïàäàìè, îñîáåííî òðóäíî 
ïðèõîäèòñÿ íàøèì ìàëåíüêèì 
ïåðíàòûì ñîñåäÿì. 

ñòð. 2>>

Магнитные бури в январе: 29.

Ïèñüìî  äíÿ

Òåìà äíÿ

ñòð. 2>>

Ïåðåä ôàêòîì

 ñòð. 4>>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
26.01.2010               №402-П
«О внесении изменений 

в постановление  главы города 
от 11.02.2008                      № 871-П»

В целях обеспечения соблюдения 
антимонопольного законодательства, 
руководствуясь Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом города Магнитогорска

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы 

города от 11.02.2008 № 871-П «Об уста-
новлении стоимости работ, выполняемых 
МП муниципального образования города 
Магнитогорска «ППАПБ» следующие 
изменения:

исключить пункты 2.8.1., 2.9., 2.10., 
2.11., 2.12., 2.13. приложения к постанов-
лению главы города.  

2. Отделу информации и обществен-
ных связей администрации города (Ряза-
нова О.М.) опубликовать постановление в 
средствах массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего 
постановления возложить на и.о. замести-
теля главы города Измалкова В.А.

// Е.ТЕФТЕЛЕВ, 
исполняющий полномочия 

главы города.

Îïûò, äîñòîéíûé 
óâàæåíèÿ …
//Ìàðèíà ÄÎÄÎÅÂÀ

Íå ñëó÷àéíî â êîíöå óøåäøåãî ãîäà 
Ãàëèíà Âëàäèìèðîâíà Åãîðåíêîâà 
ðåøåíèåì ×åëÿáèíñêîãî îáëàñòíîãî 
ñîâåòà «ÂÄÏÎ» áûëà íàãðàæäåíà ìåäàëüþ 
«Çà áåçóïðå÷íûé òðóä». 

ХХV лет в «ВДПО» – в Магнитогорском городском 

отделении Всероссийского добровольного пожар-

ного общества она трудится более четверти века.

Галина Владимировна – человек с большим жиз-

ненным и производственным опытом. Сегодня 

она является контролером – приемщиком трубо-

печных работ промышленных предприятий, ее 

сфера – ведомственное и индивидуальное жилье, 

газификация, а также наиболее сложный и от-

ветственный участок производства трубопечных 

работ, проще говоря, прочистка вентиляционных 

каналов и дымоходов на промзоне и в жилых 

домах. Понятно, что двадцатипятилетний 

опыт работы дает право иметь не один десяток 

учеников, их у Галины Владимировны дейс-

твительно много. Зная Егоренкову, не станешь 

спорить с утверждением «Готовить професси-

оналов могут только профессионалы, но более 

высокого класса».

Ïîä îäíèì èìåíåì
Â Òàòüÿíèí äåíü â áèáëèîòåêå 
Êðàøåíèííèêîâà ñîáðàëè Òàòüÿí. 

Праздничное мероприятие было организовано депу-

татом МГСД, главным врачом больницы админист-

рации города и ОАО «ММК» Мариной Шеметовой. 

За чашкой чая гостьи говорили о секретах красоты, 

о природе, музыке. Заместитель главного врача по 

лекарственному обеспечению Татьяна Коваленко 

рассказала гостям о целебных препаратах, которые 

помогут сохранить здоровье и красоту. Были и слад-

кое угощение, и музыкальные поздравления. 

Ìîíòàæ îáîðóäîâàíèÿ
íà÷èíàåòñÿ íà ñòàíå «2000».

В первом листопрокатном цехе ОАО «ММК» на сле-

дующей неделе начнется монтаж оборудования на 

строящемся стане холодной прокатки – трех подъ-

емных кранов. Общая стоимость проекта строи-

тельства стана составляет 46 миллиардов рублей. 

В настоящее время завершено более 90 процентов 

фундамента, в который уложено 17,5 тысячи тонн 

железобетона. Сдать стан под пуско-наладочные 

работы планируется уже первого декабря 2010 

года, а ввести его в эксплуатацию и выдать первый 

прокат – в первом полугодии 2011 года.

Ðàáîòà 
äëÿ èíâàëèäîâ
Ñ ýòîãî ãîäà â ïðîãðàììå ïî ñòàáèëèçàöèè 
ñèòóàöèè íà ðûíêå òðóäà ïîÿâèëîñü 
íîâîå íàïðàâëåíèå.  

Предприятия и организации смогут получить без-

возвратную субсидию в размере 30 тысяч рублей на 

создание рабочих мест для людей с ограниченными 

возможностями. О своем намерении создавать 

рабочие места для инвалидов уже заявил Магнито-

горский металлургический комбинат. В программе 

будут участвовать и малые предприятия. Труд 

людей с ограниченными возможностями будет вос-

требован прежде всего в сфере обслуживания. 

Ðàñòåò ïîøëèíà
Ñ 29 ÿíâàðÿ ìåíÿåòñÿ ãîñïîøëèíà çà 
ãîñóäàðñòâåííóþ ðåãèñòðàöèþ.

Увеличится размер взноса государству за  отдельные 

виды регистрационных действий как для физичес-

ких, так и для юридических лиц. Госрегистрация 

прав, обременений на недвижимое имущество будет 

уплачиваться в размере 1000 рублей (было 500). В 

два раза (до 20 рублей) вырастет и госпошлина за 

государственную регистрацию гражданами права 

собственности на земельные участки. Размеры 

государственной пошлины за совершение регис-

трационных действий опубликованы на сайте 

управления Росреестра по Челябинской области.

Âíèìàíèå: ïåðååçä!
Ñåãîäíÿ íà ÞÓÆÄ ïðîõîäèò ðåéä ïî 
áåçîïàñíîñòè äâèæåíèÿ.

В рамках рейда специалисты службы пути вручат 

водителям автотранспорта памятки с правилами 

движения. Эта работа связана с участившимися 

авариями на путях (только за январь две). Поэ-

тому специалисты службы пути ЮУЖД усилили 

проверки и разъяснительную работу с водителя-

ми автомашин. 

Ê ìåæäóíàðîäíûì 
ñòàíäàðòàì 
íà÷íóò ïðèâîäèòü â ýòîì ãîäó çàãðàíè÷íûå 
ïàñïîðòà ðîññèÿí. 

Вступило в силу постановление правительства «О 

порядке использования бланков паспорта гражданина 

РФ, дипломатического паспорта гражданина РФ и слу-

жебного паспорта гражданина РФ, удостоверяющих 

личность гражданина РФ за пределами территории РФ, 

содержащих электронные носители информации».

В этом году, точнее с 1 марта (именно с этого срока 

вступит в силу постановление), в новых заграничных, 

дипломатических и служебных паспортах россиян 

обязательно будут вводиться электронные микрочипы 

с метрическими данными владельца. Таким образом 

документы, удостоверяющие личность российских 

граждан за границей, приведут к соответствию меж-

дународным стандартам.

Устанавливается строго конкретная форма паспор-

та. Если раньше можно было выбирать, какой будет 

новый загранпаспорт – с электронным носителем или 

без, то отныне такого выбора не будет. Особенно это 

касается тех людей, которые официально представ-

ляют за рубежом нашу страну. Ведь эти документы 

– собственность не гражданина, а Российской Федера-

ции, и по возвращении в Россию их положено сдавать 

в командирующую организацию.

Защитный элемент в новом паспорте разместят 

в правом верхнем углу второй страницы. Он будет в 

виде круга из металлизированной пленки диаметром 

19 миллиметров. Эту страницу паспорта будут печа-

тать не в типографии Гознака, а заполнят методом 

лазерного гравирования. Одновременно в структуре 

пленки сформируется и дополнительное изображение 

владельца паспорта. Увидеть его можно будет в отра-

женном свете под другими углами зрения. А в выгра-

вированных участках пленки появится ромбовидный 

элемент с изображением земного шара.

Обычные загранпаспорта нового образца начнут 

выдавать с 1-го марта, а дипломатические и служебные 

– с 1-го октября. Паспорта, содержащие электронные 

носители информации, оформленные раньше, дейс-

твительны до окончания срока их действия. Также 

остаются действительными до окончания их срока и 

обычные загранпаспорта без электронных чипов.

ÄÂÎÐÅÖ ÑÏÎÐÒÀ ÈÌÅÍÈ 
È. Õ. ÐÎÌÀÇÀÍÀ   

приглашает 
пенсионеров в группу 

«Здоровье»
    Оздоровительная программа занятий

в тренажерном и спортивном зале обеспечит 
каждому занимающемуся прекрасное 

самочувствие, снижение веса, 
жизнерадостное настроение. 

Ждем вас
во вторник и четверг с 10.00.

Стоимость абонемента на 8 занятий – 
300 рублей.

Пр. Ленина,97, т.: 30-77-44,  35-14-30. 
Тел.(факс) (3519) 34-15-22. 

Óâàæàåìûå ëüãîòíèêè!
По вопросам замены льгот по оплате жилья и 

коммунальных услуг на денежные выплаты вы можете 
обратиться

по телефону «прямой линии» 49-05-76.
Часы приема телефонных звонков: понедельник 

– четверг – с 9.00 до 12.00, с 12.45 до 17.00, пятница 
– с 9.00 до 12.00.

 //Óïðàâëåíèå ñîöèàëüíîé çàùèòû 
íàñåëåíèÿ àäìèíèñòðàöèè Ìàãíèòîãîðñêà.

Âíèìàíèå!
28 января 2010 года в 13.00 в актовом зале Магнито-

горского государственного профессионально-педагоги-
ческого колледжа (ул. Грязнова, 51) состоится кустовой 
семинар-совещание по профилактике наркомании в 
Челябинской области. 

В нем примут участие врачи-наркологи, специалисты 
социальных служб, сотрудники правоохранительных ор-
ганов, руководители общеобразовательных учреждений 
Магнитогорска, а также Верхнеуральского, Кизильского, 
Нагайбакского и Агаповского районов. Для участия в семи-
наре ожидается приезд представителей областных нарколо-
гических ведомств и медиков, занимающихся лечением и 
профилактикой наркомании.

 ñòð. 2>>

//Îëüãà ÏßÒÓÍÈÍÀ
Ôîòî Ïàâëà ÊÎÑÎËÀÏÎÂÀ

Ïðîøåäøåå â÷åðà çàñåäàíèå 
ãîðîäñêîãî Ñîáðàíèÿ äåïóòàòîâ 
ñòàëî ïðåäïîñëåäíèì äëÿ 
íûíåøíåãî ñîçûâà èçáðàííèêîâ 
íàðîäà. Â ìàðòå – âûáîðû. 

Может быть, поэтому на этот раз в повестке 

заседания вопросов было меньше обычного. Де-

путаты, в основном, «подчищали» прежде не до 

конца доделанное. Впрочем, не обошлось и без 

дебатов. В течение года депутаты говорили о 

необходимости введения контрольного органа, 

который следил бы за распределением средств 

бюджета города и занимался проверкой пра-

вильности их использования. Для этой цели в 

прошлом году были внесены изменения в Устав 

города, определяющие полномочия контроль-

но-счетной палаты Магнитогорска – так будет 

называться новый орган. С марта он станет еще 

одним своеобразным органом власти, наделен-

ным контрольными функциями. Как заверили 

депутаты, дополнительных финансовых затрат 

это не потребует, ведь контрольно-счетная 

палата «выросла» из контрольно-ревизион-

ного управления администрации города и 

возглавлять ее будет бывший начальник этого 

же управления Вячеслав Корсаков. Серьезную 

озабоченность депутатов вызвало состояние 

пассажирского транспорта в Магнитогорске. 

Об итогах молодого предприятия «Магнито-

горский городской транспорт», объединившего 

муниципальные автобусы и трамваи, и о пер-

спективах на будущее отчитался его директор 

Виктор Бородулин. Надо сказать, что хозяйство 

ему досталось сложное, пассажирский парк 

сильно изношен, оба предприятия приносили 

одни убытки. Об этом же сказали и итоговые 

цифры за первое полугодие прошлого года, 

отражающие экономику предприятия. 

Но если за первое полугодие 2009 года, до 

объединения электротранспорта и автобусного 

хозяйства, предприятия имели убыток в 98 млн. 

рублей, то во втором полугодии этот убыток сни-

зился почти на 43 процента и составил на конец 

года 56,2 млн. рублей. Это результат проведения 

единой тарифной политики, создания единого 

диспетчерского руководства, уменьшения чис-

ленности управленческого аппарата, оптими-

зации маршрутной сети. При этом стоимость 

проезда в пассажирском транспорте осталась 

без изменений. В нынешнем году планируется 

возобновить работу всех автобусных маршрутов, 

ввести несколько новых трамвайных маршрутов, 

в частности соединяющих Зеленый лог с улицей 

Советской, что позволит разгрузить проспект 

Карла Маркса. В то же время остается откры-

тым вопрос с износом подвижного состава. 

Уже через несколько лет он может достигнуть 

девяноста процентов. Закупать новые трамваи 

– слишком дорого, проводить капитальный 

ремонт старого – накладно. Возможно, вновь 

созданная ремонтная служба предприятия 

способна в какой-то мере решить эту проблему. 

Виктор Бородулин прогнозирует, что текущий 

год транспортники могут отработать уже без 

убытков. На что председатель депутатской 

комиссии по бюджету Игорь Виер заметил: 

«Говорить о том, что убыточную структуру 

можно пустить в самостоятельное плавание, 

я бы поостерегся, хотя динамика сокращения 

убытков на предприятии хорошая». Выступая в 

поддержку городского электротранспорта, де-

путаты подчеркнули, что Магнитогорск – один 

из немногих городов в стране, настолько напол-

ненный трамваями. Это при том, что в связи с 

экономическим кризисом в некоторых городах 

трамвайное движение вообще было закрыто. 

В общем, пассажирские перевозки избранни-

ки народа намерены и впредь поддерживать. 

Подвели итоги депутаты и «долгоиграющей» 

программе «Электронный Магнитогорск», 

принятой еще в 2003 году. 

В нынешнем году она заканчивает свою 

работу. За эти годы с целью создания макси-

мального удобства для горожан были открыты 

многофункциональные центры по оказанию 

государственных и муниципальных услуг, 

расположенные в четырех зданиях города, 

создана единая дежурно-диспетчерская служба 

администрации города. В прошлом году начата 

работа по созданию системы учета объектов 

жилого фонда города. В области муниципаль-

ного заказа разрабатывается система, которая 

позволит вести электронные торги. Все это дает 

возможность магнитогорцам экономить время, 

не тратить его на общение с чиновниками, 

освобождает от излишней волокиты. 

Технический, казалось бы, вопрос «О вне-

сении изменений в городскую целевую про-

грамму реализации национального проекта 

«Здоровье», призванный лишь внести неко-

торые изменения объемов финансирования, 

оказался в самом центре внимания собрав-

шихся. Депутаты изъявили желание подробно 

заслушать, что же происходит в городской 

системе здравоохранения. Цифры, приведен-

ные начальником управления здравоохранения 

администрации города Еленой Симоновой, не 

порадовали. Оказалось, что в городе выросла 

смертность от несчастных случаев, отравлений 

и травм. Не имеет тенденции к снижению и 

смертность от сердечно-сосудистых заболе-

ваний, хотя, как заверила Елена Симонова, с 

населением ведется профилактическая работа. 

Подобная ситуация и в целом по всей Челябин-

ской области. Но больше всего насторожили 

депутатов данные о младенческой смертности 

– за последний год они выросли (в отличие 

от прежних лет). Хотя, как заверила Елена 

Симонова, младенческая смертность связана 

с несовместимыми с жизнью патологиями 

новорожденных. Тем не менее услышанное не 

оставило равнодушным и исполняющего пол-

номочия главы города Евгения Тефтелева, кото-

рый по этому поводу не преминул заметить, что 

задача руководства города – улучшить работу 

системы родовспоможения в Магнитогорске. 

Оставшиеся вопросы депутаты рассмотрели, 

что называется, в режиме «нон-стоп». Впереди 

у них самое последнее в нынешнем созыве 

заседание.

Âðåìÿ ïîäâîäèòü èòîãè



2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À×ÅÒÂÅÐÃ, 28 ßÍÂÀÐß 2010

Íîâîñòè Îò ïåðâîãî ëèöà
Ïîñëåäñòâèÿ ïðåäîòâðàùåíû
Çà ïðîøåäøóþ íåäåëþ áîéöû ìàãíèòîãîðñêîãî 
ñïàñîòðÿäà ïîìîãëè 12 ãîðîæàíàì.

Как сообщил пресс-секретарь городского отряда 

поисково-спасательной службы Челябинской об-

ласти Олег Захаров, показательный случай про-

изошел в доме по улице Ленинградской. Хозяйка 

ненадолго покинула квартиру, а когда решила 

вернуться – сломался входной замок. Ситуация 

усугублялась тем, что на плите осталась кастрюля 

с супом. Только благодаря слаженным действиям 

спасателей беды удалось избежать: с помощью 

альпинистского снаряжения бойцы попали в 

квартиру и отключили газовую плиту. 

Âàæíûé ñòàðò
Ìóæñêàÿ ñáîðíàÿ ÌàÃÓ ïî áàñêåòáîëó 
ïðèíèìàåò ó÷àñòèå â ÷åìïèîíàòå 
ñòóäåí÷åñêîé áàñêåòáîëüíîé ëèãè. 

В соревнованиях, по предварительным данным, 

примут участие 134 команды высших учебных 

заведений России. Кроме того, в эти выходные 

в Красноярске прошел матч звезд ассоциации 

студенческого баскетбола в формате «Запад-

Восток». Отметим, что в сборную «Востока» по 

итогам сезонной статистики попал студент до-

школьного факультета МаГУ Дмитрий Логунов. 

Ðàáîòà èùåò âàñ
Ðàáîòîäàòåëè âûõîäÿò ñ ïðåäëîæåíèÿìè.

29 января в Центре занятости населения запла-

нировано проведение традиционных ярмарок 

вакансий. С 8.30 до 11.00 ОАО «Прокатмонтаж» 

произведет набор плотников, штукатуров-маля-

ров, облицовщиков-плиточников, монтажников, 

электрогазосварщиков, газорезчиков. Второго фев-

раля с 9 до 11 часов ООО «Магнитогорская обувная 

фабрика» предложит вакансии: директора по пер-

соналу и финансового директора, руководителей 

отделов сбыта и производства, главного инженера, 

менеджера отдела снабжения и швей. 

Îïàñíûå âèðàæè
Ãîñàâòîèíñïåêöèÿ ïîäâåëà 
èòîãè âûõîäíûõ äíåé.

В период с пятницы по воскресенье на терри-

тории Магнитогорска произошло 106 дорож-

но-транспортных происшествий. В четырех 

пострадали люди. Вечером 23 января водитель, 

управляя автомобилем «ВАЗ-21703», следовал 

по межквартальному проезду и напротив дома 

№ 49/1 по ул. Галиуллина совершил наезд на 

пешехода, движущегося по правому краю 

проезжей части во встречном направлении. 

В результате происшествия травмы получила 

15-летняя девушка. 

Òû åùå íå ñòóäåíò? 
Òîãäà ñîòðóäíèêè ÌàÃÓ èäóò ê òåáå. 

В Магнитогорском государственном универси-

тете продолжается акция по профориентации. 

Преподаватели университетских факультетов 

организуют массовый выезд в городские шко-

лы. С начала мероприятия представители МаГУ 

посетили уже с десяток школ, впереди – полный 

охват всех общеобразовательных учреждений. 

А следующая встреча с обширным рассказом о 

перспективах учебы и студенческой жизни за-

планирована на 29 января и 1 февраля в средних 

школах № 38 и 66.

Îáâèíèòåëüíûé ïðèãîâîð
âûíåñåí â îòíîøåíèè áûâøåãî 
íà÷àëüíèêà ËÎÂÄ àýðîïîðòà. 

Абзелиловский районный суд Башкирии утвер-
дил приговор в отношении Виктора Керосинни-
кова. Подполковник милиции признан виновным 
в превышении должностных полномочий, 
хищении наркотических веществ и незаконном 
хранении боеприпасов. Как выяснило следствие, 
в 2007 году подполковник дважды похищал 
предназначенные для уничтожения наркотики. 
Причем вовсю использовал подчиненное поло-
жение других милиционеров. 

505 ðóáëåé íà ÷åëîâåêà
Ïîÿâèëèñü ïåðâûå äàííûå ïî îòïóñêó 
ëüãîòíûõ ðåöåïòîâ ìàãíèòîãîðöàì. 

Сумма заявки на льготное обеспечение медика-
ментами на первый квартал этого года составила 
9438304 рубля. За неполный месяц она освоена 
на 14 процентов. Отпущено 2597 рецептов 
льготникам города (а их 9890 человек) на сум-
му 1313086 рублей. Средняя стоимость рецепта 
составила 505,6 рубля.

Ïðèäóìàé äåâèç
Ìàãíèòîãîðöåâ ïðèãëàøàþò ïðèíÿòü 
ó÷àñòèå â êîíêóðñå. 

Объявлен конкурс на лучший девиз для крупнейше-
го фестиваля зимнего экстрима BGV Fest. Главным 
призом конкурса на лучший девиз для BGV Fest 
станет поездка на двоих на крупнейший фестиваль 
зимнего экстрима в России и СНГ, который пройдет 
на Банном. Принять участие в конкурсе могут все 
абоненты молодежного тарифа МТС «Red Energy», 
для этого им нужно придумать девиз и отправить 
его до 1 февраля на бесплатный номер 93 939.  

Ãîðå-ñàäîâîäû
Çà ïðîøåäøóþ íåäåëþ â Ìàãíèòîãîðñêå 
çàôèêñèðîâàíî 13 ïîæàðîâ.

Как сообщила инспектор Госпожнадзора Светлана 
Коротенко, в пяти возгораниях причиной стал вы-
ход из строя электрических приборов. Три пожара 
произошли в садовых товариществах, из-за халат-
ного отношения к безопасности хозяев участков 
сгорели надворные постройки: бани и хозблоки.

//Äèíà ÊÐÀÂ×ÅÍÊÎ, 
ïðåññ-ñëóæáà ×ÎÔÎÌÑ

«Ãîðÿ÷àÿ ëèíèÿ» ïðîäîëæàåò 
ñâîþ ðàáîòó â íîâîì ãîäó. 

Если у вас есть вопросы, связан-

ные с качеством оказанной меди-

цинской помощи, оформлением или 

заменой страхового медицинского 

полиса, получением бесплатной 

медицинской помощи, взиманием 

средств в лечебных учреждениях, вы 

можете позвонить по телефону 8-800-

300-82-82 (звонок бесплатный). 

«Горячая линия» работает в буд-

ние дни с 9 до 17 часов. Специалисты 

ЧОФОМС предупреждают, что при 

обращении на телефон «горячей 

линии» вы должны быть готовыми 

оставить свои контактные данные, 

номер своего страхового полиса, а 

также при необходимости указать ле-

чебное учреждение, врача, название 

заболевания, медикаментов и другие 

сведения о случае, чтобы специалис-

ты фонда могли предоставить более 

точную консультацию. Анонимные 

обращения не принимаются.

«Горячая линия» работает уже 

семь месяцев, за это время  на теле-

фон поступило более 1700 звонков 

от жителей Челябинской области. 

Чаще всего обращаются за консуль-

тациями по различным вопросам, 

связанным с получением  страхового 

медицинского полиса, оказанием 

бесплатной медицинской помощи 

в лечебно-профилактических уч-

реждениях, и т.д. В последнее время 

участились вопросы об обоснован-

ности взимания личных средств 

граждан за прохождение того или 

иного вида лечения, обследования, 

оплаты медикаментов и изделий ме-

дицинского назначения за свой счет. 

Также южноуральцы интересуются 

способами возврата необоснованно 

потраченных средств при получении 

медицинской помощи в больницах и 

поликлиниках области.

Жалобы на необоснованное взима-

ние денежных средств при  получении 

бесплатной медицинской помощи в 

общей структуре жалоб занимают око-

ло 25-30 процентов, примерно столько 

же занимают жалобы на качество 

оказываемой медицинской помощи. 

Около 15 процентов обращений связа-

ны с отказом в оказании медицинской 

помощи в лечебных учреждениях.

Встречаются жалобы на отноше-

ние врачей к пациентам (вопросы 

деонтологии и этики врачей).

Челябинский областной фонд обя-

зательного медицинского страхования 

еще раз напоминает, что каждый 

застрахованный гражданин имеет 

право на получение бесплатной меди-

цинской помощи в рамках территори-

альной программы государственных 

гарантий. Территориальная програм-

ма – документ, содержащий перечень 

видов медицинской помощи, а также 

лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения, предостав-

ляемых пациентам бесплатно. Текст 

территориальной программы можно 

найти на сайте фонда www.ofoms-chel.

ru, на стендах в медицинских учрежде-

ниях, в страховых компаниях.

На платной для пациентов основе 

в государственных или муниципаль-

ных учреждениях здравоохранения 

могут оказываться лишь те медицин-

ские услуги, которые не входят в эту 

программу. Если же вы все-таки оп-

латили услугу, которую вам должны 

были предоставить бесплатно, то вы 

имеете право вернуть необоснованно 

затраченные средства, обратившись 

с заявлением в свою страховую ком-

панию. Также необходимо помнить, 

что полис ОМС действителен только 

в муниципальных и государственных 

учреждениях здравоохранения. Он 

недействителен в частных медицин-

ских центрах и клиниках.

Вопросы, поступающие на телефон 

«горячей линии», рассматриваются 

специалистами в течение трех дней, 

и заявитель получает ответ в виде 

консультации, разъяснения. При не-

обходимости специалисты фонда обра-

щаются в медицинские учреждения 

или страховые компании. За время 

работы линии от граждан получено 

несколько обращений с благодар-

ностью в адрес специалистов фонда, 

которые помогли разрешить ту или 

иную проблему пациентов.

Â çàùèòó ïàöèåíòà
Ïîäðîáíî

15 äåêàáðÿ â ýôèðå òåëåêîìïàíèè 
«ÒÂ-ÈÍ» ñîñòîÿëàñü «ïðÿìàÿ ëèíèÿ» 
ñ  èñïîëíÿþùèì ïîëíîìî÷èÿ ãëàâû 
Ìàãíèòîãîðñêà Åâãåíèåì Òåôòåëåâûì. 

Итоги  этого диалога были подведены во 
вторник в эфире «ТВ-ИН». Сегодня мы  пред-
лагаем нашим читателям выдержки из телеви-
зионной беседы журналистов с  Е. Тефтелевым 
о приоритетных направлениях деятельности 
городской власти. 
О ЗДРАВООХРАНЕНИИ: РЕКОНСТРУКЦИЯ 

ПЕРВОЙ ГОРБОЛЬНИЦЫ 
В приоритетных направлениях на этот год: 

реконструкция хирургического  корпуса, правого 
и левого крыла, строительство нового инфекци-
онного  корпуса, трехэтажного, и строительство 
здания судебной экспертизы. По  крайней мере, 
деньги на сегодняшний день есть. Напомню, что 
50 миллионов  рублей дает город, плюс мы еще в 
декабре порядка 10 миллионов потратили:  это и 
на начало работ ремонтных, и на приобретение 
различного рода  инвентаря, начиная от кроватей, 
матрасов, простыней, тумбочек,  холодильников и 
прочего. Плюс губернатор еще раз подтвердил вы-
деление 100  миллионов рублей на все эти работы. 
Позитивно был оценен тот факт, что мы  начали 
там работы еще в прошлом году, на собственные 
средства, не  дожидаясь решений «в верхах». Сей-
час нам нужно составить программу по  первой 
больнице на три года. Работы в хирургическом 
корпусе мы уже ведем.  В планах не позднее мая, 
пройдя процедуры проектирования и определив че-
рез  аукционы подрядчиков, начать строительство 
инфекционного корпуса и здания  судебной экспер-
тизы. В этом году по больнице реально освоить 200 
миллионов  рублей. Губернатор дал понять, что в 
случае нормальной динамики работ  область готова 
открыть дополнительное финансирование. 
СТРОИТЕЛЬСТВО ЦЕНТРА ПОЗИТРОННО-

ЭМИССИОННОЙ ТОМОГРАФИИ 
Сделано очень много, у нас сегодня есть все 

медицинское оборудование, оно  уже в городе. 
Была пробуксовка в части организационных 
вопросов по  продолжению стройки и ее фи-
нансирования. ПЭТ-центр еще в прошлом году  
должен был открыться, но тогда работы встали. 
Проблемы возникли серьезные  из-за курсовой 
разницы валют – все импортное, евро с долларом 
«скакнули»  во время кризиса так, что только по 
оборудованию на 50 миллионов рублей  «дыра» 
образовалась. Здесь все вопросы губернатор снял 
– осенью центр  будет запущен. 
СТРОИТЕЛЬСТВО НОВОЙ ПОЛИКЛИНИКИ 

В ЮЖНЫХ РАЙОНАХ ГОРОДА 
В южных микрорайонах сегодня медицин-

ские услуги оказываются в трех  различных 
зданиях. Но филиалы эти не приспособлены для 
этого. Поэтому  поликлиника нужна и затягивать 
с завершением стройки нельзя. Мы с  городским 
Собранием в конце года смогли выделить туда 
38 миллионов, плюс  100 миллионов на этот 
год запланировано. На объекте очень высокий 
темп  работ, так что ко Дню города поликлинику 
запустим. Останется доделать  дневной стацио-
нар, который рядом возводится. К концу года, 
полагаю, и его  закончим. 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ДЕТСКОЙ ПОЛИКЛИНИКИ 
И РЕКОНСТРУКЦИЯ ДЕТСКОЙ ИНФЕКЦИ-

ОННОЙ  БОЛЬНИЦЫ НА ЛЕВОМ БЕРЕГУ 
В левобережной части города мы обеспоко-

ены ситуацией с детской  поликлиникой. Стены 

прогнившие, перекрытия... Сегодня мы ищем 

помещение  для нее. Я достаточно жестко сказал 

руководителям районной администрации:  до 

конца месяца рассмотреть варианты переезда. 

Не найдут подходящее место  – переместим по-

ликлинику в администрацию, администрацию 

– в здание  поликлиники. Это будет мое решение 

– если те, кто за эту работу отвечает,  не найдет 

собственного варианта.  И еще один момент: я 

уже доложил Петру Ивановичу, что до ума дове-

дем еще  один объект – инфекционную детскую 

больницу. Там мы завершим  реконструкцию. 

Первая больница, детская поликлиника, ин-

фекционная больница  – когда эти объекты за-

кончим, можно будет говорить о существенном  

обновлении медицины на левом берегу. 

О ДОРОГАХ И ПРОБКАХ
Мы за последнее время много вокруг Маг-

нитогорска дорог построили. Но  внутренние 

магистрали – это наша беда. Я честно сказал 

Петру Ивановичу: у  нас в бюджете на дороги 

есть только 30 миллионов на год – этого «с  натя-

гом» хватит на текущее содержание и ямочный 

ремонт. Поэтому областная  помощь тут нам 

необходима. В течение февраля Петр Иванович 

пообещал  определиться со сроками, с источни-

ками финансирования. Город получит  деньги. 

Но в плане разгрузки транспортных магистралей 

тут важен и  грамотный подход при использо-

вании этих средств. Не только в капитальное  

строительство дорог вкладывать, а посмотреть, 

может быть, где-то нужно  круговой перекресток 

заменить на обычный, где-то ввести перед пере-

крестком  новую полосу, где-то режим светофора 

поменять, где-то карманы сделать  парковочные. 

Это тоже важно, это беспокоит людей.

О РЕШЕНИИ ПРОБЛЕМ 
ГОРОДСКИХ ПОСЕЛКОВ 

Вот эта тема – она сегодня действительно ак-

туальна. Во всех поселках одни  и те же проблемы: 

освещение, дороги, вода, канализация, газ и т.д.  

Но большинство этих проблем решаемы. Вот  

вопрос с водой, что возник в  поселке Новотуково. 

Да, действительно, вода мутная. Есть решение 

проблемы  – проложить новые трубы, там нужно-

то 300 метров закольцевать. Или другой  вопрос 

по поселкам – опять-таки дороги. 

Нет денег у нас на  асфальтирование, но ведь 

мы чистим дороги от снега, почему бы тогда нам  

эти дороги не отгрейдеровать, подсыпать где-то 

щебенку. То есть сделать  удобоваримую дорогу 

для поездок. Взять те же гаражи на Сосновой 

горе.  Семь тысяч гаражей. Нужна дорога, ее 

запланировали, но нет возможности  сделать 

асфальт. Но, по крайней мере, в зимнее время мы 

отгрейдеровали ее,  договорились с частниками, 

что по весне уборку там проведем, свалку  убе-

рем, подчистим дорогу, вместе будем следить. Я 

считаю, что это тоже  решение вопроса, который 

ставился перед администрацией. 

О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
КАПИТАЛЬНЫХ РЕМОНТОВ 

Программа только недавно начала работать. 

В прошлом году мы освоили  примерно 400 мил-

лионов рублей. Большие объемы, и тут не может 

обойтись без  огрехов. И очень хорошо, когда 

идет диалог администрации, представителей  

районных администраций непосредственно с 

жителями. То есть когда  «недоделки», незамет-

ные на этапе сдачи работ, потом «всплывают» и 

горожане  об этом сигнализируют. Я проезжал по 

подобным обращениям. Сейчас со всех  проблем-

ных подрядчиков получены достаточные гаран-

тии того, что брак будет  устранен – во многих 

домах уже работы выполнили, где-то, где погода 

не  позволяет, будем ждать потепления. 

О РЕШЕНИИ ПРОБЛЕМ 
ОБМАНУТЫХ ДОЛЬЩИКОВ 

Что бы ни говорили, власть в этом случае 

ответственна за то, что  получилось. Это наши 

люди, это беда. Поэтому я этим вопросом плот-

но  занялся. Благодарен предприятиям города, 

позиции Виктора Рашникова по  самому круп-

ному недострою на Жукова, позиции треста 

«Магнитострой»,  который два дома достраивает. 

Даже челябинская компания, которая работает  в 

Магнитогорске – «Высотник», – она тоже на наши 

просьбы откликнулась.  Поэтому мы участвуем в 

разрешении этой проблемы и являемся гарантом 

того,  что люди получат то, во что они вложили 

деньги. Более того, для нас это  явилось опреде-

ленным уроком: там, где есть дольщики, где стро-

ительство  ведется по таким проектам, власть 

должна изначально участвовать, дабы  потом не 

получить то, что мы сегодня получили. 

О СТРОИТЕЛЬСТВЕ ДЕТСАДА И ШКОЛЫ 
В 144, 145 МИКРОРАЙОНАХ 

На декабрьской «прямой линии» люди обраща-

лись с просьбой построить школу,  детский сад… Я 

тогда говорил о том, что мы достаточно серьезно по 

деньгам  «ужмемся», был дефицит бюджета в 275 

миллионов рублей, его надо было  погасить. Теперь 

могу сказать: мы нашли эти деньги, дефицит пога-

сили.  Подвели итоги из остатков средств и нашли 

возможность реанимировать эти  стройки – детсад 

и школу. Уже принято решение о выделении на 

первый этап  работ 40 миллионов рублей. Это но-

вые районы, обделенные объектами социальной 

инфраструктуры. На  сегодня приоритет такой: 

поликлиника, стационар, детский садик, школа.  

Подход к развитию микрорайона и должен быть 

таким. Таким образом, на  следующий год мы 

сможем запустить детский сад, через два года 

– школу. И  продолжаем дальше развиваться. 

О ПРОГРАММЕ «МОЛОДАЯ СЕМЬЯ» 
Много обращений было – как поскорее 

решить этот вопрос. Это побуждает нас  более 

настойчиво работать с федеральным центром, 

допустим, получить не 150  сертификатов на 

молодую семью, а двести, триста, пятьсот… Тогда 

очередь  пойдет быстрее и мы сможем удовлетво-

рить больше потребностей молодых  семей. 

О РЕШЕНИИ ПРОБЛЕМЫ БЕЗРАБОТИЦЫ 
Многие пеняют на центр занятости. Конеч-

но, работает он не на «отлично»,  иначе таких 

проблем не было бы, но моя оценка – «хорошо». 

Необходимо  понимать, что сегодня количество 

рабочих рук не соответствует количеству  рабо-

чих мест. Мы не отдел кадров, с одной стороны, 

с другой стороны, тема  такая, что в рамках 

многочисленных программ, в том числе инвести-

ционных,  мы можем и должны создавать новые 

рабочие места. Пример у Магнитки есть.  Стан 

«2000» – 1200 рабочих мест новых. Это лучший 

способ борьбы с  безработицей. 

О ПЛАВАНИИ И РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ 

Мы возродили программу обучения плаванию 

школьников. И это не потребовало  дополнитель-

ных вложений – эффективно сработало управление 

образования,  сэкономили средства. Это очень нуж-

ная программа. К тому же возможности,  бассейны 

у нас есть. К примеру, в Центре детского творчества 

на проспекте  Ленина сейчас мы заканчиваем ре-

монт – еще один бассейн будет. 

Сложно с  этим мириться, но во Дворец пио-

неров около сорока лет не было таких  вложений. 

Теперь же приятно будет финал всероссийского 

конкурса «Учитель  года» проводить в отремонти-

рованном Дворце. Совсем другой уровень. Также 

мы сегодня запланировали заняться Домом друж-

бы народов. И внутри  подремонтируем, и фасад, 

и туалеты, и комнаты. Для начала 10 миллионов 

в  бюджет заложили. Ну и если продолжать эту 

тему, мы сегодня с удовольствием  получили в 

муниципальную собственность Дворец железно-

дорожников. Это же  культурный центр поселка! 

Там сразу начали библиотеку восстанавливать. И  

это тоже определенное движение вперед. 

РЕМОНТ ДЕТСКОЙ КАРТИННОЙ 
ГАЛЕРЕИ НА ЛЕВОМ БЕРЕГУ 

Я не раз в последний месяц-два был на 

левом берегу, осмотрел, в том числе,  и этот 

объект. Мы договорились с руководителями 

«Огнеупора», что они  начинают эту работу. 

Это не просто филиал картинной галереи, это 

будет  Центр творчества для ребятишек. 

О РАЗВИТИИ ГОСУДАРСТВЕННО-
ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА 

Если смотреть на работу губернатора, пра-

вительства области – складываются  примеры 

четкого понимания, социальной направленности 

работы предприятий  региона в целом по этому 

направлению. Особенно ярко можно говорить по  

«Магнитке». Пример шефства ММК над школами, 

над детством, над многими  проблемами и воп-

росами. Но таких предприятий в городе много. Я 

приведу  пример – очистка города от снега. Вы что 

думаете, это было сделано только  за счет техники 

муниципальных предприятий? Была практически 

аварийная  ситуация: снег идет, техники не хватает. 

Мы собрали руководителей  предприятий, у кото-

рых есть машины. Собрали технику, и она работа-

ла. Вот  подход сотрудничества. Эта консолидация, 

объединение ради решения проблем  жителей 

Магнитогорска – один из принципов, который для 

меня является  приоритетным. 

ОБ УЧАСТИИ В ВЫБОРАХ 
ГЛАВЫ МАГНИТОГОРСКА 

«Единая Россия» приняла решение о выдви-

жении меня на пост главы города. Не  скрою, 

я обсуждал это еще раз с губернатором, Петр 

Иванович ответил на  многие мои вопросы, я по-

лучил хорошее напутствие... В общем, в течение 

нескольких дней я обращусь в избирательную 

комиссию и  буду выдвигаться. А по поводу 

стабильности в городе я с вами соглашусь –  это 

необходимое условие для того, чтобы двигаться 

вперед, чтобы  развиваться. Я и сегодня, и по жиз-

ни определяю своими главными  приоритетами 

стабильность и развитие.

Åâãåíèé ÒÅÔÒÅËÅÂ:

«Îñíîâíûìè ïðèîðèòåòàìè áóäóò 
ñòàáèëüíîñòü è ðàçâèòèå ãîðîäà»



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ×ÅÒÂÅÐÃ, 28 ßÍÂÀÐß 2010 3

Îôèöèàëüíî

Информация о поступлении и расходовании средств, поступивших на избирательный счет кандидата на 12-00   25.01.2010 г.
№ 

п/п
Р-н Окр ФИО кандидата № счета

Поступление Расход
Остаток

Источник средств Сумма Получатель Направление расхода Сумма

1 Лен. ТИК Округ №1 Верстова Елена Геннадьевна 40810810572332400222 Верстова Елена Геннадьевна* Г:RUS* 20000 ЗАО “Магнитогорский дом печати”* П:4388-9 от 29/12/09; предоплата за календари и подписные листы* 10690 2810
Верстова Елена Геннадьевна* Г:RUS* 5000 ООО “Энерготехника”* П:ЭГ 600001300 от 09/01/2010; предоплата за полиграфические работы и кален-

дари*

10000

Верстова Елена Геннадьевна* Г:RUS* 5000 Алабужин Антон Евгеньевич* П:б/н от 31/12/09; оплата за аренду сотового телефона* 1500
ИП Шинкаренко Виктор Васильевич* П:б/н от 14/01/10; предоплата за аренду помещения* 5000

2 Лен. ТИК Округ №1 Недопекин Егор Александрович 40810810872332500032 Недопекин Егор Александрович* Д:ПР;75 09;590377;отделение №1 УФМС 

России по Челябинской обл. в Орджоникидзевcком р-не г. Магнитогорска; 

07.10.2009*Г:RUS*

100 ООО ПрофАрт* П: оплата по счету N21 от 18/01/2010 за изготовление подписных листов* 22,5 77,5

3 Лен. ТИК Округ №1 Пулеха Марина Анатольевна 40810810272332500037 Пулеха Марина Анатольевна* Д:ПР;75 03;868410;ОВД Правобережного р-на 

г. Магнитогорска;08.10.2003*Г:RUS*

5000 ООО Энерготехника* П: оплата за изготовление подписных листов по счету N2 от 21/01/2010* 50 4950

4 Лен. ТИК Округ №1 Ивановский Олег Юрьевич 40810810872332500042 Ивановский Олег Юрьевич* Д:ПР;75 99;118772;ОВД Правобережного р-на 

г. Магнитогорска;18.08.1999*Г:RUS*

100 100

5 Лен. ТИК Округ №2 Тихомиров Максим Вячеславович 40810810072332500031 Тихомиров Максим Вячеславович* Д:ПР;75 03;896777;УВД Орджоникид-

зевского р-на г. Магнитогорска;26.09.2003*Г:RUS*

500 ООО ПрофАрт* П: оплата по счету N15 от 15/01/2010 за изготовление подписных листов* 45 455

6 Лен. ТИК Округ №2 Валитов Ильдар Закиевич 40810810372332500034 Валитов Ильдар Закиевич* Д:ПР;75 00;532244;УВД Орджоникидзевского 

р-на г. Магнитогорска;15.12.2000*Г:RUS*

30 ООО Компания Курьер* Д:ПР;75 

00;532244;УВД Орджоникидзевского 

р-на г. Магнитогорска;15.12.2000*

А:Ленина 4/1-1* П: оплата по счету N4 от 18/01/2010 за услуги по печати подписных 

листов*

4 26

7 Лен. ТИК Округ №2 Щепеткин Константин Иванович 40810810872332500039 Щепеткин Константин Иванович* Д:ПР;75 03;570142;ОВД Ленинского р-на 

г. Магнитогорска;18.07.2003*Г:RUS*

300 300

8 Лен. ТИК Округ №4 Коринченко Андрей Александрович 40810810672332500035 ООО ПрофАрт* Д:ПР;75 03;919645;ОВД Ленинского р-на г. Магнитогорска; 

30.04.2003*Г:RUS*

100 ООО ПрофАрт* П: оплата по счету N27 от 20/01/2010г. за изготовление подписных листов* 30 70

9 Лен. ТИК Округ №4 Терентьев Владимир Лаврентьевич 40810810972332500036 Терентьев Владимир Лаврентьевич* Д:ПР;75 99;120350;ОВД Ленинского 

р-на г. Магнитогорска;09.08.1999*Г:RUS*

100 100

10 Лен. ТИК Округ №4 Барабанов Виктор Иванович 40810810572332500038 Барабанов Виктор Иванович* Д:ПР;75 97;019623;ОВД Правобережного р-на 

г. Магнитогорска;17.04.1998*Г:RUS*

10 10

0
11 Лен. ТИК Округ №6 Егоренков Александр Леонидович 40810810272332500040 Егоренков Александр Леонидович* Д:ПР;75 00;589515;ОВД Ленинского р-на 

г. Магнитогорска;19.06.2001*Г:RUS*

500 ООО ПрофАрт* П: оплата за подписной лист по счету N32 от 21/01/2010* 30 470

12 Лен. ТИК Округ №7 Новикова Алена Игоревна 40810810172332500030 Новикова Алена Игоревна* Д:ПР;75 09;593025;отделение 3 УФМС России по 

Челябинской обл. в Ленинском р-не г. Магнитогорска;12.11.2009*Г:RUS*

2 000 ООО ПрофАрт* П: оплата по сч N14 от 15/01/2010 за изготовление подписных листов* 30 1 970

13 П/б ТИК Округ №10 Кубынин  Сергей Иванович 40810810772332400227 Кубынин Сергей Иванович* Г:RUS* 100 ООО “Компания Курьер”* П:2 от15/01/10; за подписные листы* 4 96
14 П/б ТИК Округ №12 Соловьёв Павел Владимирович 40810810272332400234 Соловьев Павел Владимирович* Г:RUS* 250 ООО “Профит”* П:41 от 22/01/10; за подписной лист* 30 220

15 П/б ТИК Округ №13 Сухоносов Алексей Юрьевич 40810810472332400225 Сухоносов Алексей Юрьевич* Г:RUS* 500 ООО “Компания Курьер”* П:1 от 15/01/10; за подписные листы* 4 496
16 П/б ТИК Округ №13 Поляков Андрей Николаевич 40810810072332400230 Поляков Андрей Николаевич* 1 000 ООО “Торговый дом “Конто””* П:124 от 21/01/10; предоплата за изготовление подписных листов* 400 600
17 П/б ТИК Округ №13 Мельников Дмитрий Владимирович 40810810672332400229 Мельников Дмитрий Владимирович* Г:RUS* 1 000 ООО “График АРТ”* П:11 от 21/01/10; предоплата за календари* 5652 119 792

Мельников Дмитрий Владимирович* Г:RUS* 149 000 ООО “График АРТ”* П:13 от 21/01/10; предоплата за календарь карманный* 9940
ООО “График АРТ”* П:12 от 21/01/10; предоплата за подписной лист* 630
ООО Рекламное агентство”Папийон”* П:21/01 от 21/01/10; предоплата за изготовление и монтаж банеров* 8800
ООО “График АРТ”* П:15 от 22/01/10; предоплата за листовки* 3146
ООО Рекламное агентство”Папийон”* П:22/1 от 22/01/10; предоплата за изготовление и монтаж баннера* 290
ООО Рекламное агентство”Папийон”* П:22/1а от 22.01.10; предоплата за изготовление и монтаж баннера* 1750

18 П/б ТИК Округ №14 Сеничев Иван Викторович 40810810772332400226 Сеничев Иван Викторович* Г:RUS* 10 ООО “Профит”* П:10 от 20/01/10; за агитационную продукцию* 2000 10
Сеничев Иван Викторович* Г:RUS* 2 000

19 П/б ТИК Округ №14 Хамитов Рифкат Асгатович 40810810372332400228 Хамитов Рифкат Асгатович* Г:RUS* 100 ООО “Профит”* П:15 от 20/01/10; изготовление агитационной продукции* 30 70
20 Ордж. ТИК Округ №18 Табаков Александр Викторович 40810810572332400219 Табаков Александр Викторович* Г:RUS* 20 000 ЗАО “Магнитогорский Дом печати”* П:4387/9 07 от 29/12/09; предоплата за календари и подписные листы* 10690 6 932

Табаков Александр Викторович* 13 000 ООО “Энерготехника”* П:ЭГ600001301 ОТ 09/01/2010; предоплата за полиграфические работы и кален-

дари*

10000

ОАО “Энерготехника”* П:ЭГ 60001317 ОТ 11/01/02010; предоплата за полиграфические работы и листов-

ки*

3300

Алабужин Антон Евгеньевич* П:б/н от 31/12/09; оплата за аренду сотового телефона* 1500
ЗАО “Магнитогорский дом печати”* П:550 от 14.01.10; предоплата за подписной лист* 578

21 Ордж. ТИК Округ №18 Тагиров  Кадиминур Минсалихович 40810810772336400002 Тагиров Кадиминур Минсалихович* Д:ПР;75 04;486424;УВД Орджони-

кидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области к/п 742-

023;01.03.2005*Г:RUS*

500 500

22 Ордж. ТИК Округ №19 Смолин Игорь Владимирович 40810810972332400220 Смолин Игорь Владимирович* Г:RUS* 20 000 ЗАО “Магнитогорский дом печати”* П:4386 от 29/12/09; предоплата за календари и подписные листы* 10690 2 810
Смолин Игорь Владимирович* Г:RUS* 5 000 Алабужин Антон Евгеньевич* П:б/н от 29/12/09; за аренду сотового телефона* 1500

ООО “Энерготехника”* П:ЭГ 600001302 ОТ 09/01/2010; предоплата за полиграфические работы* 10000
0

23 Ордж. ТИК Округ №19 Асеева Альфия Зигануровна 40810810172336500010 Асеева Альфия Зигануровна* Д:ПР;75 08;276056;отделение УФМС 1 по 

России Челябинской области по Орджоникидзевскому району г. Магнито-

горска; 13.08.2008*Г:RUS*

3 000 3 000

24 Ордж. ТИК Округ №20 Калька Елена Анатольевна 40810810272332400221 Калька Елена Анатольевна* Г:RUS* 20 000 ЗАО “Магнитогорский дом печати”* П:4389 -9 от 09/12/09; предоплата за календари и подписные листы* 10690 2 810
Калька Елена Анатольевна* Г:RUS* 5 000 ООО “Энерготехника”* П:ЭГ 600001303 от 09/01/2010; предоплата за полиграфические работы* 10000

Алабужин Антон Евгеньевич* П:б/н от 29/12/09; за аренду сотового телефона* 1500
0

25 Ордж. ТИК Округ №21 Скрипка Владимир Эдисонович 40801810372336500001 Верников Роман Евгеньевич* Д:ПР;75 00;525604;ОВД Ленинского района г. 

Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-022;31.01.2001*Г:RUS*

100 000 ИП “Маргевич Владимир Иосифович”* П: П П 216737; бумага , картридж* 3635 91 577

Администрация города в лице Слепова 

Е. М , Аренда МДОУ*

П: плата за аренду помещения* 4788,27

26 Ордж. ТИК Округ №21 Тарасов Евгений Викторович 40810810172336500007 Кривошеева Людмила Александровна* Д:ПР;75 97;021853;ОВД Орд-

жоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-

023;01.04.1998*Г:RUS*

15 000 ООО “ШЭЛ”* П: №15 от18.01.2010; печать банера, ксерокопирование* 9873 4 477

Кривошеева Людмила Александровна* Д:ПР;75 97;021853;ОВД Орджоникид-

зевского района г. Магнитогорска Челябинской обл; 01.04.1998*Г:RUS*

35 000 ООО “ШЭЛ”* П: №19 от 18.01.2010 г.;печать визитных карточек* 4500

Кривошеева Людмила Александровна* Д:ПР;75 97;021853;ОВД Орд-

жоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-

023;01.04.1998*Г:RUS*

15 000 ООО “ШЕЛ”* П: №18 от 18.01.2010 г.; печать листовок(а5/4+4/115 г.)* 8350

ООО”ШЭЛ”* П: №17 от 18.01.2010;печать листовок (а5/2+0/80г.)* 2800
ООО “УРАЛТЕХСТРОЙ”* П: № 1 от 20.01.2010; размещение информационных сматериалов* 20000
ООО “МАГНИТОГОРСК КАПИТА Л-

РИЭЛТ”*

П: № 13 от 20.01.2010;размещение наружной рекламы* 5000

ООО”РекАрт”* П: от 20.01.2010;размещение наружной рекламы* 10000

27 Ордж. ТИК Округ №21 Теплых Дмитрий Анатольевич 40810810972336500003 Теплых Дмитрий Анатольевич* Д:ПР;75 00;436393;ОВД Правобережного 

района г. Магнитогорска Челябинской обл.04.08.2000*Г:RUS*

3 000 ООО” РДМ-Магнитогорск”* П: картридж для принтера, заправка картриджа* 1600 410

ООО “Издательство Маги”* П: клипборд бумвин, бумага* 990
28 Ордж. ТИК Округ №21 Головков Александр Сергеевич 40810810572336500018 Головков Александр Сергеевич* Д:ПР;75 02;414397;ОВД Правобережного 

района г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-024;27.05.2002*Г:

RUS*

10 10

29 Ордж. ТИК Округ №22 Климов Виктор Александрович 40810810572336500005 Климов Виктор Александрович* Д:ПР;75 02;704220;УВД Орджоникидзевс-

кого района г. Магнитогорска Челябинской обл.;07.08.2002*Г:RUS*

200 ООО “ПРОФ АРТ”* П: № 13 от 15.01.2010; подписной лист* 30 170

30 Ордж. ТИК Округ №22 Жемчуева  Марина Анатольевна 40810810072336400003 Щербинина Мария Николаевна* Д:ПР;75 00;382588;ОВД Правобережного 

района г. Магнитогорска Челябинской области;18.09.2000*Г:RUS*

200 200

31 Ордж. ТИК Округ №23 Макуха Борис Петрович 40810810672336500002 Макуха Борис Петрович* Д:ПР;75 01;047499;УВД Орджоникидзевского 

района г. Магнитогорска Челябинской обл.;26.09.2001*Г:RUS*

1 000 ЗАО “Магнитогорский дом печати”* П: за печатнуюпродукцию* 996 4

32 Ордж. ТИК Округ №23 Бочкарев Алексей Николаевич 40810810672336500015 Бочкарев Алексей Николаевич* Д:ПР;75 03;844641;Агаповский РОВД Че-

лябинской обл. К П 742-001;09.10.2003*Г:RUS*

100 ООО”КОМПАНИЯ КУРЬЕР”* П: счет № 5 от 20.01.2010;Услуг по печати подписных листов* 4 96

33 Ордж. ТИК Округ №23 Бердников Сергей Николаевич 40810810072336500013 Хабибуллина Динара Хазиахметовна* Д:ПР;75 00;779167;УВД Орджо-

никидзевского района г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-

023;18.06.2001*Г:RUS*

1 000 1 000

34 Ордж. ТИК Округ №24 Белоусов Сергей Анатольевич 40810810972332400233 Белоусов Сергей Анатольевич* Г:RUS* 10 87 875
Белоусов Сергей Анатольевич* Г:RUS* 87 865

35 Ордж. ТИК Округ №26 Турабаев Шахабудин Шарабудинович 40810810472336500008 Турабаев Шахабудин Шарабудинович* Д:ПР;80 08;666208;отделением 

УФМС России по Республике Башкортостан в Абзелиловском районе К П 

020-028;06.11.2008*

100 ООО “ПРОФ АРТ”* П: № 18 от 18/01/2010;подписные листы* 45 55

0
36 Ордж. ТИК Округ №26 Король Сергей Витальевич 40810810972336500016 Лозовая Наталья Ивановна* Д:ПР;75 04;114609;ОВД Ленинского района 

г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-022;24.09.2004*Г:RUS*

1 000 ООО “ПРОФ АРТ”* П: счет № 31 от 21.01.2010; календарь карманный, календарь квартальный, нака-

зы*

14610 1 390

Федурин Игорь Федорович* Д:ПР;75 00;382779;ОВД Правобережного района 

г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-024;22.09.2000*Г:RUS*

15 000

37 Ордж. ТИК Округ №27 Виер Игорь Владимирович 40810810472336500011 Виер Игорь Владимирович* Д:ПР;75 05;706069;ОВД Ленинского района г. 

Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-022;24.07.2006*Г:RUS*

10 10

38 Ордж. ТИК Округ №28 Шеметов Вячеслав Павлович 40810810872336500006 Шеметов Вячеслав Павлович* Д:ПР;75 03;168128;ОВД Правобережного 

района г. Магнитогорска Челябинской обл.; 07.02.2003*

100 ООО “ПРОФ АРТ”* П: № 26 от 19/01-2010; подписной лист* 22,5 78

39 Ордж. ТИК Округ №28 Антонюк Валентин Владимирович 40810810772336500012 Антонюк Валентин Владимирович* Д:ПР; 75 01;147227;ОВД Ленинского района 

г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-022;15.02.2002*Г:RUS*

100 100

40 Ордж. ТИК Округ №29 Шишкин Павел Юрьевич 40810810272336500004 Шишкин Павел Юрьевич* Д:ПР;75 03;574320;УВД Орджоникидзевского 

района г. Магнитогорска Челябинской обл.;16.06.2003*Г:RUS*

200 ООО “ПРОФ АРТ”* П: № 7 от 14.01.2010; подписной лист* 45 155

41 Ордж. ТИК Округ №29 Еремин Андрей Анатольевич 40810810872336500019 Быков Евгений Алексеевич* Д:ПР;75 03;544382;ОВД Ленинского района г. 

Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-022;17.06.2003*Г:RUS*

1 400 1 400

42 Ордж. ТИК Округ №30 Владимирцев Валентин Александ-

рович

40810810772336500009 Колесникова Галина Владимировна* Д:ПР;75 04;578280;УВД Орджо-

никидзевского района г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-

023;23.05.2005*Г:RUS*

500 500

43 Ордж. ТИК Округ №31 Дерунов Александр Иванович 40810810272336500017 Чупрова Татьяна Пантелеевна* Д:ПР;75 02;741866;УВД Орджоникидзевс-

кого района г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-023;09.10.2002*Г:

RUS*

1 000 1 000

44 ИКМО Белошапко Розалия Гумеровна 40810810172332400224 Белошапко Розалия Гумеровна* Г:RUS* 6 000 ЗАО “Магнитогорский дом печати”* П:270 от 12/10/10; предоплата за подписные листы* 2664 696
ООО “Паллада”* П:12 от 18/01/10; предоплата за аренду нежилого помещения* 2640

0
45 ИКМО Гончаров Евгений Валентинович 40810810872332400223 Гончаров Евгений Валентинович* Г:RUS* 100 ООО “Компания “Курьер””* П:386 от 29/12/09; за изготовление подписных листов* 100 0

Гончаров Евгений Валентинович* Г:RUS* 602 ГТРК Южный Урал* П:02  от 12/01/2010; за исполнение песни* 601,8
46 Лен. ТИК Округ №8 Шеметова Марина Викторовна 40810810572332500041 Шеметова Марина Викторовна* Д:ПР;75 04;408155;ОВД Ленинского р-на 

г. Магнитогорска;14.12.2004*Г:RUS*

1 000 1 000

47 П/б ТИК Округ №9 Носов Алексей Дмитриевич 40810810772332400242 Носов Алексей Дмитриевич* Г:RUS* 5 000 5 000
0

48 П/б ТИК Округ №11 Гончаров Евгений Валентинович 40810810872332400236 Гончаров Евгений Валентинович* Г:RUS* 4 ООО “Компания “Курьер””* П:8 от 22/01/10; за подписные листы* 4 0
49 П/б ТИК Округ №11 Максимов Антон Владимирович 40810810372332400231 Максимов Антон Владимирович* Г:RUS* 200 ООО РИЦ “Твой шанс”* П:6 от 21/01/10; изготовление подписных листов* 63 137

0
50 П/б ТИК Округ №12 Шуляк Сергей Викторович 40810810472332400241 Шуляк Сергей Викторович* Г:RUS* 250 250

0
51 П/б ТИК Округ №13 Щербаков Михаил Владимирович 40810810772332400239 Щербаков Михаил Владимирович* Г:RUS* 10 000 10 000

0
0
0

52 Ордж. ТИК Округ №25 Китаев Евгений Вячеславович 40810810372336400004 Китаев Евгений Вячеславович* Д:ПР;75 02;733897;ОВД Ленинского района 

г. Магнитогорска Челябинской области;06.09.2002*Г:RUS*

0 ООО “ПРОФАРТ”* Д:ПР; 75 02; 733897; 

ОВД Ленинского р-на г. Магнитогорска 

Челябинской области; 06.09.2002*Г:

RUS*

А:Челябинская область г. Магнитогорск ул. Металлургов д. 7, кв. 50* Р:74* услуги 

печатных и копировальных услуг*

30 70

Китаев Евгений Вячеславович* Д:ПР;75 02;733897;ОВД Ленинского района 

г. Магнитогорска Челябинской обл. 742-022;14.09.1974*Г:RUS*

100

0
53 Ордж. ТИК Округ №31 Тартаковский Валерий Аврамович 40810810272336500020 Тартаковский Валерий Аврамович* Д:ПР;75 03;543661;ОВД Ленинского 

района г. Магнитогорска Челябинской обл. К П 742-022;09.06.2003*Г:

RUS*

700 ООО “ПРОФ АРТ”* П: счет № 42 от 22.01.2010; подписной лист* 30 670

//В.В.АСТРАТОВ, член КРСПримечание: Счета с нулевым балансом не показаны.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

Если у вас разыгрался гастрит, прежде чем 
покупать лекарства для понижения кислот-
ности, попробуйте нормализовать работу 
желудка при помощи рисового отвара и 
черничного киселя. Попейте отвар чаги.

4 ×ÅÒÂÅÐÃ, 28 ßÍÂÀÐß 2010

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 7310. Çàêàç ¹ 235. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
27.01.2010 â 21.00. 
Ôàêòè÷åñêè 27.01.2010 â 20.00.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ
Îëåã Âëàäèìèðîâè÷
Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-

ности за содержание и достовер-

ность рекламных материалов.

Íîâîñòè

УСЛУГИ
«ГАЗель», «Валдай» 4 тн, 5 м. Грузчики. Т. 49-39-43.

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
в связи с потерей простых векселей МДМ Банка: МДМ 

0074782 номинальной стоимостью 1000000,00 (один 
миллион рублей), сроком оплаты по предъявлению, но не 
ранее 28.02.2010 г.; МДМ 0074886 номинальной стоимо-
стью 1000000,00 (один миллион рублей), сроком оплаты по 
предъявлению, но не ранее 31.03.2010 г.; МДМ 0074885 но-
минальной стоимостью 1000000,00 (один миллион рублей), 
сроком оплаты по предъявлению, но не ранее 31.03.2010 г.; 
МДМ 0074896 номинальной стоимостью 1000000,00 (один 
миллион рублей), сроком оплаты по предъявлению, но не 
ранее 31.03.2010 г.; МДМ 0074884 номинальной стоимо-
стью 1000000,00 (один миллион рублей), сроком оплаты 
по предъявлению, но не ранее 31.03.2010 г.

Âûÿâèëè áðàê
Àâòîêîíöåðí «Òîéîòà» ñðî÷íî îòçûâàåò 
ñâîè àâòîìîáèëè.

Тойота приостановила в США продажи автомо-

билей восьми моделей из-за дефекта педали газа, 

который послужил ранее поводом для отзыва 

этих модификаций из эксплуатации. Компания 

не исключает, что может также приостановить 

производство этих машин. Приостанавливаются 

продажи легковых моделей «Королла», «Камри», 

«Авалон», «Матрикс» и внедорожников RAV4, 

«Хайлэндер», «Тундра» и «Секвойя».

Âèðòóàëüíûé ïîëåò
Â Ìîñêâó ïðèåäóò êàíäèäàòû «ïîëåòà 
íà Ìàðñ».

Иностранные кандидаты в члены виртуальной 

международной космической экспедиции на 

Марс приедут в Москву на будущей неделе. Как 

сообщает «Агентство национальных новостей», 

для начала они пройдут медицинскую комиссию. 

Эксперимент по имитации полета на Марс под 

патронажем Института медико-биологических 

проблем РАН запланирован на апрель, однако 

подготовка к нему идет полным ходом. Всего 

приезжают шесть добровольцев из Европейского 

космического агентства и трое представителей 

китайского Центра подготовки космонавтов. 

Âèðóñ-âûìîãàòåëü
Ìèëëèîíû ðîññèéñêèõ ïîëüçîâàòåëåé 
çàðàçèëèñü «Òðîÿíîì».

В России набирает обороты эпидемия компью-

терных вирусов семейства Trojan.Winlock. В 

январе 2010 года количество россиян, постра-

давших от вредоносных программ, требующих 

за разблокировку Windows отправить платное 

SMS-сообщение, составило несколько мил-

лионов. С учетом того, что средняя стоимость 

SMS-сообщения – 300-600 рублей, предполо-

жительные потери россиян от этого вида вредо-

носного ПО только в первом месяце 2010 года 

составили сотни миллионов рублей. 

Êàíäèäàòû 
â ñáîðíóþ
Îáíàðîäîâàí ñïèñîê ðîññèéñêèõ 
îëèìïèéöåâ íà Èãðàõ-2010.

Исполком Олимпийского комитета России и 

Минспорттуризма РФ утвердил список спортсме-

нов, которым предстоит отстаивать честь нашей 

сборной на Олимпиаде в Ванкувере. В список 

вошли 175 человек, представляющих 15 видов 

спорта. Впрочем, этот состав не окончательный: 

до 1 февраля ОКР может вносить в него измене-

ния, после чего опубликует уже готовый список.

Âñòðå÷à â Ùâåéöàðèè
Äàâîñ ïðèíèìàåò äåëåãàòîâ.

В швейцарском Давосе стартовала юбилейная 

(40-я по счету) ежегодная встреча участников 

Всемирного экономического форума. На этот 

раз основной целью заседаний стал поиск путей 

перепланировки мировой экономической систе-

мы. Другие заявленные темы – волатильность 

цен на продовольствие, скачки цен на нефть, 

борьба с надуванием новых «пузырей», подры-

вающие производительность труда хронические 

заболевания, а также новый, посткризисный и 

могущественный как никогда ранее Китай. 

Çäðàâñòâóéòå!

Ó âàñ ãàñòðèò íå ãîñòèò?
Òîò, êòî õî÷åò 
áûòü çäîðîâûì, 
îò÷àñòè óæå 
âûçäîðàâëèâàåò. 

Сейчас, когда на 

улице зима, старайтесь 

не подхватить грипп. 

Ученые пришли к вы-

воду, что простуда 

«будит» бактерии, про-

воцирующие гастрит. 

Чтобы вас не одолел 

этот недуг, откажитесь 

от курения и крепкого 

алкоголя. Они наруша-

ют защитные свойства 

слизистой оболочки 

желудка и стимули-

руют выработку кис-

лоты.

Не принимайте 

лекарства без назна-

чения врача: гастрит 

могут спровоцировать 

такие противовоспа-

лительные препараты, как аспирин, анальгин, ба-

ралгин, индометацин, ибупрофен и т. п. Женщинам 

следует с осторожностью применять гормональные 

препараты для решения гинекологических проблем 

– это благодатная почва для развития гастрита. Ни 

в коем случае не лечите изжогу раствором питьевой 

соды! Она действительно немного снижает кислот-

ность, но, попадая в организм, вступает в реакцию 

с соляной кислотой и провоцирует выработку угле-

кислого газа, который разъедает стенки желудка. 

Пользуйтесь другими способами. Например, после 

еды выпейте один-два глотка кипяченой или мине-

ральной воды.

Знаете ли вы, что есть такой диагноз - «нервный 

гастрит»? Ваша задача привести в порядок нервную 

систему. Не забывайте про отдых. Занимайтесь спор-

том – вам полезны прыжки со скакалкой и другие 

виды активности.

Жесткие диеты и уж тем более голодание противо-

показаны. Если вы сторонник разгрузочных дней, 

пейте больше жидкости нейтральной кислотности. 

Правильно питайтесь. Ешьте понемногу, но часто - 

5 раз в день. Еда не должна быть обжигающей или 

холодной. На ночь выпейте стакан теплого молока.

При гастрите с пониженной кислотностью вредны: 

острые, соленые, жареные блюда, консервы, сдоба, 

молоко.

При гастрите с повышенной кислотностью вредны: 

жирные и наваристые бульоны, сырые овощи, соле-

нья, острые и копченые блюда, свежие лук и чеснок, 

черный хлеб, лимонный сок, газированные напитки.

Рецепт дня

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-73, 26-04-84.

Õîêêåé

//Àðòóð ÈÂÀÍÍÈÊÎÂ

Íà ñâîåé «Àðåíå» ìàãíèòîãîðöû 
âûèãðàëè âòîðîé ìàò÷ êðÿäó, 
ðàçãðîìèâ  â òðåòüåì ïåðèîäå 
õàáàðîâñêèé «Àìóð» – 4:1.

Задача, которую поставил перед «Метал-
лургом» президент клуба Виктор Рашников 
накануне домашней серии, не выглядит 
невыполнимой. Конечно, команде, пре-
тендующей на чемпионство, выиграть пять 
встреч до Олимпиады вполне по силам. 
Тем более, когда речь идет о соперниках 
из второй половины турнирной таблицы 
«Востока». Хотя и лезть из кожи вон нам 
нет особого смысла. Достаточно вспомнить 
2006-й год, когда уральцы в регулярном 
чемпионате крушили всех на своем пути, но 
в плей-офф выше полуфинала не прыгнули. 
Тем не менее выигрывать все равно надо, 
на то он и профессиональный хоккей, да и 
о болельщиках помнить нелишне. 

Хабаровчане – традиционно неудобные 
соперники, мало забивающие, но и мало 
пропускающие. Это одна из немногих ко-
манд Континентальной хоккейной лиги, 
неизменно вызывающих огромный зри-
тельский интерес.  В нынешнем чемпионате 
«Амур» до сих пор борется за попадание в 
плей-офф, но проблемы  с вратарской лини-

ей, скорее всего, оставят дальневосточников 
за бортом кубковой восьмерки. Два основ-
ных вратаря травмированы, и основная 
нагрузка легла на 23-летнего Мурыгина. В 
Магнитогорске он два периода идеально 
справлялся с поставленной задачей. А в за-
ключительном отрезке оборона гостей стала 
допускать одну ошибку за другой. 

На 45-й минуте нелогичное решение 
принял защитник Бирюков, от борта выка-
тившись  в центр зоны обороны гостей. Там 
его никто не встретил. Евгений, подумав, 
бросил и забил первый гол в сезоне!

Похоже, «Амур» всерьез надеялся на нуле-
вую ничью по итогам трех периодов. Иначе 
чем объяснить, что первая шайба послужила 
началом их разгрома? «Металлург» провел 
два гола-близнеца с интервалом в 48 секунд! 
Марек и Бульин на пятачке замыкали пере-
дачи из-за ворот. А когда гости получили 
прекрасную возможность отыграться в 
большинстве, Чистов и Койвисто выскочили 
«два в одного», и финн довел счет до 4:0. 
И все-таки за «Амуром» остался поистине 
сумасшедший гол престижа: Копейкин сы-
грал «один в ноль» с Кошечкиным, сделал 
«улитку» и завез шайбу в пустой угол. Этот 
чудо-гол стал украшением всей игры. 

«Много говорить нет смысла, - подвел 
итог главный тренер «Амура» Александр 

Блинов. - Сегодня мастерство победило дис-
циплину. По поводу вратарей: Мосс выбыл 
до конца сезона, у него серьезная проблема 
с мениском, он отправляется в Америку на 
операцию. Борисов долечивается, возмож-

но, по возвращении в Хабаровск мы сможем 

прояснить ситуацию. Но до окончания срока 

дозаявок, наверное, придется рассмотреть 

вопрос об усилении вратарской линии».

«Лишь в третьем периоде, открыв счет, 

ребята сумели раскрепоститься», - при-

знался наставник магнитогорцев Валерий 

Белоусов.

28 января «Металлург» принимает одно-

клубников из Новокузнецка. 

Чемпионат КХЛ-09/10
№50. «Металлург» (Магнитогорск) – 
«Амур» (Хабаровск) – 4:1 (0:0, 0:0, 4:1). 
26 января 2010 года. Магнитогорск. 

«Арена-Металлург». 6488 зрителей. Главный 

судья: Цыплаков (Санкт-Петербург). 

Голы: 1:0 Бирюков 1 (Кайгородов, 44.58), 

2:0 Марек 6 (Гладских, Ролинек, 48.53), 3:0 

Бульин 7 (Пронин, Ф. Федоров, 49.41), 4:0 

Койвисто 10 (Чистов, Селуянов, 54.41, м.), 

4:1 Копейкин 13 (Кривоножкин, 57.34). 

Вратари: Кошечкин - Мурыгин. Штраф: 18 

- 10. Большинство: 5 (0) - 4 (0). Броски: 30 

(11+11+8) - 22 (2+9+11).

Ïîêåð â òðåòüåì ïåðèîäå

Î áðàòüÿõ íàøèõ ìåíüøèõ

//Åëåíà ÊÓÊËÈÍÀ
Íûíåøíåé çèìîé, ñ åå ìîðîçàìè, 
ìåòåëÿìè è ñíåãîïàäàìè, îñîáåííî 
òðóäíî ïðèõîäèòñÿ íàøèì 
ìàëåíüêèì ïåðíàòûì ñîñåäÿì. 

На пороге февраль, который писатель 

Виталий Бианки не зря назвал месяцем 

«дотерпи до весны». В жизни зимующих 

рядом с нами птиц наступил самый слож-

ный период, когда пернатым становится все 

сложнее находить корм. Без нашей заботы 

им не обойтись. А ведь от того, как пережи-

вут зиму «санитары зеленых насаждений» 

- синицы и воробьи, зависит летнее благо-

получие наших скверов, парков и садов. 

К тому же зима – благоприятный период, 

чтобы «прикормить» полезных птиц к свое-

му садовому участку, поскольку летом они 

обычно не покидают тех мест, где их щедро 

угощали зимой.

Птичью кормушку можно соорудить из 

любых подручных материалов – пластико-

вой бутылки, коробки из-под обуви, пакета 

из-под сока – птицы будут рады любой 

«столовой». Главное, чтобы находилась она 

достаточно высоко от земли, была недоступ-

на кошкам, защищена от осадков и могла 

устоять против ветра. Кормушку лучше 

расположить за окном либо повесить на 

ветви дерева недалеко от дома – так, чтобы 

ваш ежедневный маршрут проходил мимо 

нее, и вы не забывали подсыпать корм. 

Это очень важно, ведь птицы, привыкнув 

питаться в этом месте, будут до последнего 

ждать обеда. Помните о том, что пернатые 

занимаются поиском корма только в светлое 

время суток, тогда-то и нужно обеспечивать 

их провиантом.

Самый главный вопрос – чем можно кор-

мить птиц. На этот счет существует много 

противоречивой информации, поэтому рас-

сказать об этом мы попросили орнитолога 

Сергея ГЕНЕРАЛОВА: 

– Лучшим кормом для птиц будут семена 

зерновых, произрастающих в нашей поло-

се. Подойдут пшено, просо, овес, пшеница, 

гречка и т. п., которые можно распарить в 

кипятке для лучшего усвоения. Можно кор-

мить птиц крошками белого хлеба. Только 

нужно помнить о том, что в сильный мороз 

распаренное зерно и крошки смерзаются, 

и в такую погоду лучше предпочесть сухое 

зерно. Не стоит давать птицам крошки 

ржаного хлеба и сладких мучных изделий. 

Универсальный корм для многих видов 

птиц – высококалорийные семена подсол-

нуха, богатые жиром – важным источником 

энергии в холода. Здесь главное требование 

– птиц нужно угощать сырыми семечками, 

жареные для них опасны. Синицам подой-

дет также арахис, его лучше растолочь. Этих 

птиц также можно кормить салом, мясом, 

жиром, фаршем, рыбой, все это нужно да-

вать в сыром виде и обязательно несоленым. 

Жиром можно слегка смазывать зерно, но 

так, чтобы оно не слипалось. В кормушке 

могут быть кусочки фруктов, лучше есте-

ственных для нашей местности. Снегирей и 

свиристелей порадуют ягоды боярышника, 

рябины, калины, семена кленов и ясеней, 

которые заготавливают заранее, осенью.

Это факт!Это факт!
«Любимые про-«Любимые про-

фессии» гастритафессии» гастрита 
(нервная работа, 

ненормированный 
рабочий день): 

• журналисты, 
• р а б о т н и к и                  

торговли, 
• милиционеры, 
• бизнесмены, 
• актеры.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ № 6Э/10

на право заключения муниципального контракта на поставку 
лекарственных средств 

для МУЗ «Городская больница №2», согласно спецификации. 
Форма торгов: открытый аукцион в электронной форме
Наименование заказчика: МУЗ «Городская больница №2»
Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. Магнитогорск, 

ул. Горького,10
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 455000, 

Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. Горького,10. E-mail: 
gorboln4mgn@mail.ru.

Номер контактного телефона заказчика: (3519) 22-08-22; 22-11-45.
Наименование организатора аукциона: управление муниципального 

заказа администрации г. Магнитогорска.
Место нахождения организатора аукциона: Челябинская область, г. 

Магнитогорск, пр. Ленина, 72.
Почтовый адрес, адрес электронной почты организатора аукциона: 

455044, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72. E-mail: 
kvp@magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора аукциона: (3519) 
49-85-72.

Предмет муниципального контракта: Поставка лекарственных 
средств для МУЗ «Городская больница №2», согласно спецификации.

Количество поставляемого товара: согласно спецификации.
Место поставки товара: МУЗ «Городская больница №2» г. Магнито-

горск, ул. Уральская,46 (аптека).
Начальная (максимальная) цена контракта: 422 000,00 рублей.
Сайт на котором размещено извещение о проведении открытого 

аукциона в электронной форме: mz.magnitog.ru
Сайт на котором будет проводиться открытый аукцион в электронной 

форме: mz.magnitog.ru
Дата и время начала регистрации на сайте mz.magnitog.ru участ-

ников аукциона:
29 января 2010 года в 09 часов 00 минут (время местное).
Порядок регистрации на сайте mz.magnitog.ru участников аукциона:
Изложен в «инструкции участника аукциона в электронной форме».
Дата и время начала проведения открытого аукциона № 6Э/10 на 

право заключения муниципального контракта на поставку лекарственных 
средств для МУЗ «Городская больница №2», согласно спецификации. 

09 февраля 2010 года в 09 часов 00 минут (время местное).
Время проведения аукциона: с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 

рабочие дни. Аукцион прерывается с 17 часов 00 минут до 09 часов 00 
минут следующего рабочего дня по серверному времени, указанному 
на сайте mz.magnitog.ru.

Организатор открытого аукциона в электронной форме: управ-
ление муниципального заказа администрации г. Магнитогорска.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ № 7Э/10

на право заключения муниципального контракта на поставку меди-
цинских товаров для стоматологии,

согласно спецификации. 
Форма торгов: открытый аукцион в электронной форме
Наименование заказчика: МУЗ «Детская стоматологическая по-

ликлиника»
Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. Магнитогорск, 

ул. Труда, 37. 
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 455051, Челя-

бинская область, г. Магнитогорск, ул. Труда, 37. E-mail: dspmgn@mail.ru..
Номер контактного телефона заказчика: (3519) 30-98-34, 30-98-35. 
Наименование организатора аукциона: управление муниципального 

заказа администрации г. Магнитогорска.
Место нахождения организатора аукциона: Челябинская область, г. 

Магнитогорск, пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес, адрес электронной почты организатора аукциона: 
455044, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72. E-mail: 
kvp@magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора аукциона: (3519) 
49-85-72.

Предмет муниципального контракта: Поставка медицинских товаров 
для стоматологии, согласно спецификации:

Лот №1: Медицинские товары для стоматологии, согласно 
спецификации;

Лот №2: Дезинфицирующие средства, согласно спецификации; 

Лот №3: Расходные материалы для ортопедической стоматологии, 
согласно спецификации;

Лот №4: Расходные материалы для терапевтической стоматологии, 
согласно спецификации; 

Лот №5: Ортодонтические приспособления, согласно спецификации;

Лот №6: Расходные материалы для ортодонтической стоматологии, 
согласно спецификации; 

Лот №7: Лекарственные средства для стоматологии, согласно 
спецификации; 

Лот №8: Спиртовые растворы, согласно спецификации;
Лот №9: Перевязочные средства, согласно спецификации;
Лот №10: Медицинские товары для стоматологии, согласно 

спецификации.
Количество поставляемого товара: Лот №1-10: согласно специфи-

кации.
Место поставки товара: МУЗ «Детская стоматологическая поликли-

ника», г. Магнитогорск, ул. Труда,37. 
Начальная (максимальная) цена контракта: (Цена лота ) :
Лот № 1 – 980 000,00 рублей;  Лот № 6 – 71 000,00 рублей; 
Лот № 2 – 350 000,00 рублей; Лот № 7 – 190 000,00 рублей; 
Лот № 3 – 235 000,00 рублей; Лот № 8 – 11 000,00 рублей; 
Лот № 4 – 200 000,00 рублей;Лот № 9 – 49 000,00 рублей;
Лот № 5 – 364 000,00 рублей; Лот № 10 – 400 000,00 рублей.
Сайт на котором размещено извещение о проведении открытого 

аукциона в электронной форме: mz.magnitog.ru
Сайт на котором будет проводиться открытый аукцион в электронной 

форме: mz.magnitog.ru
Дата и время начала регистрации на сайте mz.magnitog.ru участ-

ников аукциона:
29 января 2010 года в 09 часов 00 минут (время местное).
Порядок регистрации на сайте mz.magnitog.ru участников аукциона:
Изложен в «инструкции участника аукциона в электронной форме».
Дата и время начала проведения открытого аукциона № 7Э/10 на 

право заключения муниципального контракта на поставку медицинских 
товаров для стоматологии, согласно спецификации. 

10 февраля 2010 года в 09 часов 00 минут (время местное).
Время проведения аукциона: с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 

рабочие дни. Аукцион прерывается с 17 часов 00 минут до 09 часов 00 
минут следующего рабочего дня по серверному времени, указанному 
на сайте mz.magnitog.ru.

Организатор открытого аукциона в электронной форме: управ-
ление муниципального заказа администрации г. Магнитогорска.

Извещение
 Решение от 27.01.2010 года о внесении изменений в документацию 

об аукционе
 Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: Администрация города в лице Управления 

социальной защиты населения.
 Предмет муниципального контракта: Организация отдыха работ-

ников бюджетных учреждений, в том числе пенсионеров, вышедших 
на пенсию из бюджетных учреждений, и их детей в возрасте до 18 лет, 
а также сотрудников органов внутренних дел и их детей в возрасте до 
18 лет в домах отдыха, расположенных на территории Челябинской 
области, согласно требований, указанных в документации об аукционе.

 Дата и время начала рассмотрения заявок: 18 февраля 2010 года 

09:00 (время местное)
 Дату и время проведения аукциона следует читать: 24 февраля 

2010 года в 13:40 часов.
Документация с изменениями размещена на сайте: www.magnitog.ru
Организатор аукциона: Управление муниципального заказа 

администрации города.

Извещение о проведении открытого конкурса
Форма торгов: открытый конкурс. 
Наименование заказчика: Муниципальное учреждение «Магнито-

горскинвестстрой».
Место нахождения заказчика: 455017, Челябинская область, г. 

Магнитогорск, ул. Профсоюзная, 12-а.
Почтовый адрес заказчика: 455017, Челябинская область, г. Магни-

тогорск, ул. Профсоюзная, 12-а.
Номер контактного телефона и адрес электронной почты заказчика: 

тел/факс 8-3519-27-89-69; факс 27-89-69; исп. Ложкина С.В. Тел. 24-37-89, 
E-mail: lozhkina_mis@mail.ru

Наименование организатора конкурса: Управление муниципального 
заказа администрации города Магнитогорска.

Место нахождения организатора: 455044, Челябинская область, г. 
Магнитогорска, пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес организатора: 455044, Челябинская область, г. 
Магнитогорска, пр. Ленина, 72, 

Номер контактного телефона и адрес электронной почты организа-
тора: 8-3519-26-03-82;  E-mail: seimova@magnitog.ru

Предмет муниципального контракта: Выполнение проектных работ 
по объекту «Реконструкция МУЗ «Городская больница №1 им. Г.И. 
Дробышева» в городе Магнитогорске. Поликлиника».

Место расположение объекта: Челябинская область, г. Магнитогорск, 
МУЗ «Городская больница №1 им. Г.И. Дробышева».

Место выполнения работ: по месту нахождения подрядчика.
Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота):  5 300 

000,00 рублей.
Участники размещения заказа могут получить конкурсную до-

кументацию со дня опубликования извещения до 01 марта 2010 года 
на официальном сайте г. Магнитогорска www.magnitog.ru, по адресу: 
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. №  206 . Тел. 8-3519-26-03-82

Место вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе: 
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 202. 
Дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе: 
01 марта 2010 года в 10:00 часов (время местное) в присутствии 

участников размещения заказа, пожелавших присутствовать при 
вскрытии конвертов.

Дата и место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
03 марта 2010 года Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. 

Ленина, 72, каб. № 202.
Дата и место подведения итогов конкурса:
05 марта 2010 года Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. 

Ленина, 72, каб. № 202. 
Преимущества, предоставляемые осуществляющим производство 

товаров, выполнение работ, оказание услуг учреждениям и предприяти-
ям уголовно-исполнительной системы и (или) организациям инвалидов: 
не предусмотрены.

Размер обеспечения заявки на участие в конкурсе: 
Обеспечение заявки в размере 5% от начальной цены контракта: 

265 000,00 рублей.
Срок внесения обеспечения заявки: с момента публикации извеще-

ния о проведении конкурса
 до 01 марта 2010 года.
Порядок внесения обеспечения заявки: перечисление денежных 

средств.
Реквизиты для перечисления обеспечения заявки:
Получатель – Администрация города Магнитогорска, ИНН 

7446011940, КПП 744601001, 
Р/счет №40302810300000000031 в РКЦ г. Магнитогорска, БИК 

047516000, в назначении указать наименование конкурса (лота), по 
которому вносится обеспечение.

Åñëè «ïòè÷êó æàëêî»

ООО «Калина» планирует реализацию проекта 
«Административное здание» по пр. Карла Маркса, 95/1.

ООО «Производственно-коммерческая компания 
поддержки криминальной милиции «Вместе», плани-
рует реализацию проекта «Пункт диагностики и тех-
нического осмотра автотранспорта по шоссе Западное».

Общественные обсуждения вопросов, связанных 
с возможным воздействием на окружающую среду от 
реализации проектного замысла, проводит ООО «Эконт-
Магнитогорск».

По всем интересующим вопросам, а также с за-
мечаниями и предложениями обращаться по адресу: г. 
Магнитогорск, ул. «Правды», 30,1, в течение 30 дней со 
дня публикации объявления в СМИ.

Ответственный за проведение общественных об-
суждений - инженер-эколог ООО «Эконт-Магнитогорск» 
Зоц А.С.

Рисунок Игоря КИЙКО

Извещение о проведении открытого конкурса
Форма торгов: открытый конкурс. 
Наименование заказчика: Муниципальное учреждение 

«Магнитогорскинвестстрой».
Место нахождения заказчика: 455017, Челябинская область, 

г. Магнитогорск, ул. Профсоюзная, 12-а.
Почтовый адрес заказчика: 455017, Челябинская область, 

г. Магнитогорск, ул. Профсоюзная, 12-а.
Номер контактного телефона и адрес электронной почты за-

казчика: тел/факс 8-3519-27-89-69; факс 27-89-69; исп. Ложкина 
С.В. Тел. 24-37-89, E-mail: lozhkina_mis@mail.ru

Наименование организатора конкурса: Управление муни-
ципального заказа администрации города Магнитогорска.

Место нахождения организатора: 455044, Челябинская об-
ласть, г. Магнитогорска, пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес организатора: 455044, Челябинская об-
ласть, г. Магнитогорска, пр. Ленина, 72, 

Номер контактного телефона и адрес электронной почты 
организатора: 8-3519-26-03-82;  E-mail: seimova@magnitog.ru

Предмет муниципального контракта: Выполнение проектных 
работ по объекту «Реконструкция МУЗ «Городская больница 
№1 им. Г.И. Дробышева» в городе Магнитогорске. Лабора-

торный корпус».
Место расположения объекта: Челябинская область, г. Маг-

нитогорск, МУЗ «Городская больница №1 им. Г.И. Дробышева».
Место выполнения работ: по месту нахождения подрядчика.
Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота):  3 

400 000,00 рублей.
Участники размещения заказа могут получить конкурсную 

документацию со дня опубликования извещения до 01 марта 
2010 года на официальном сайте г. Магнитогорска www.
magnitog.ru, по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 
72, каб. №  206 . Тел. 8-3519-26-03-82

Место вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе: 
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 202. 
Дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие 

в конкурсе: 
01 марта 2010 года в 10:40 часов (время местное) в при-

сутствии участников размещения заказа, пожелавших при-
сутствовать при вскрытии конвертов.

Дата и место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
03 марта 2010 года Челябинская область, г. Магнитогорск, 

пр. Ленина, 72, каб. № 202.

Дата и место подведения итогов конкурса:
05 марта 2010 года Челябинская область, г. Магнитогорск, 

пр. Ленина, 72, каб. № 202. 
Преимущества, предоставляемые осуществляющим произ-

водство товаров, выполнение работ, оказание услуг учреждени-
ям и предприятиям уголовно-исполнительной системы и (или) 
организациям инвалидов: не предусмотрены.

Размер обеспечения заявки на участие в конкурсе: 
Обеспечение заявки в размере 5% от начальной цены 

контракта: 170 000,00 рублей.
Срок внесения обеспечения заявки: с момента публикации 

извещения о проведении конкурса
 до 01 марта 2010 года.
Порядок внесения обеспечения заявки: перечисление 

денежных средств.
Реквизиты для перечисления обеспечения заявки:
Получатель – Администрация города Магнитогорска, ИНН 

7446011940, КПП 744601001, 
Р/счет №40302810300000000031 в РКЦ г. Магнитогорска, 

БИК 047516000, в назначении указать наименование конкурса 
(лота), по которому вносится обеспечение.


	MR_10_01_28_1ПОЛОСА
	MR_10_01_28_2ПОЛОСА
	MR_10_01_28_3 полоса
	MR_10_01_28_4 полоса

